An filius agere contra matrem possit.

5. Idem A. Petronio.

Falsi quidem crimen, vel aliud capitale movere vos matri 7 vestra, sesta mea non patitur: sed ea res pecuniarium compendium non aufert. si enim de fide scripturæ, unde eadem mater vestra fideicommissum sibi vindicat dubitatio est: inquiri fides veritatis etiam sine metu criminis potest. PP. III. Kal. Sept. AGRICOLA & CLEMENTE coss. 231.

Si is, cui quid relatum est, falsas tabulas dixerit.

6. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C. Culpio.

Qui falsas tabulas 8 dixerit, nec obtinuerit: ad defuncti judicium aspirare non potest. PP. XV. Kal. Apr. PHILIPPO A. & TITIANO coss. 246.

De transactione.

7. Imp. VALERIANUS & GALLIENUS AA. & VALER. C. Heliodoro.

Ipse significas, cum primum adversarii instrumenta protulerunt, fidem eorum te habuisse suspectam. Facta igitur transactione 9, difficile est, ut is, qui provinciam regit, velut falsum, cui semel acquevisti, tibi accusare permittat. PP. III. Kal. Jul. TUSCO & BASSO coss. 259.

De codicillis.

8. Idem AA. & CC. Matino.

Si falsos codicillos ab his, contra quos supplicas, factos esse contendis: non ideo accusationem evadere possunt, quod 10 se illis negent uti: nam illis 11 prodest instrumenti usu abstine-re, qui non ipsi falsi machinatores esse dicuntur, & quos pericolo solus usus adstrinxerit. Qui autem compositis per scelus codicillis, in severitatem Legis Corneliaz inciderunt: non pos-sunt defensiones ejus recusando, crimen evitare. PP. III. Kal. Jul. AEMILIANO & BASSO coss. 260.

9. Imp. CARINUS & NUMERIANUS AA. Mesio.

Si docueris apud Praesidem provinciaz, ab intestato te heredem eius existisse, qui codicillos scriperat, ordinarium est, ut in hereditatis possessione constitutus, fideicomissa praebas, quæ jure reicta sunt: nisi consilium est codicillos falsos arguere. Quod si criminaliter 12 coepit (judicium) interventu indulgen-tia sotpum est, habes tamen residuum indagationem, & potes de fide scripturæ civiliter queri. PP. III. Kal. Apr. CARINO II. & NUMER. AA. coss. 284.

(4) Fac.l.31.ff.de rejudic. (5.v.l.3.ff.h.t. (6.l.25.l.ult ff.eod.y.l.1. ff.de concuss. (7.v.l.1.5.43.ff.devil.11.5.1.ff.de accusat. (8.v. l.6.ff.de heredit petit. (9.v.l.42.sup.de transact.l.2.sup.de his quæ ui-indign. (10. Immo vide l.19.pr.ff.h.t. (11. Immo vide d.l.19.pr. (12.v.l.16.infr.h.t.

De partu supposito.

10. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Legitimo.

Cum suppositi 13 partus crimen patrui tui uxori moveas, apud Rectorem provinciaz instituta accusatione id proba. PP. XI. Kal. Octobr. DIOCLET. A. II. & ARISTOBULO coss. 285.

De lite pecuniaria.

11. Idem AA. & CC. Isidoro.

Si lis pecuniaria 14 apud pedaneos judices remissa est, etiam de fide instrumenti civiliter apud eos juxta responsum viri prudentissimi Pauli requiretur. P. P. X. Kal. Jul. DIOCLET. III. & MAXIM. AA. coss. 287.

De præscriptione temporis.

12. Idem AA. & CC. Primo.

Querela falsi 15 temporalibus præscriptionibus non excluditur, nisi viginti annorum exceptione: sicut cetera quoque fere 16 crimina. S. VI. Id. Jan. Viminacii, CC. coss.

De effectu false scripturæ.

13. Idem AA. & CC. Marco.

Qui velut præsentem (scripsisse) res recepisse suas, cum absens esset, conscriperit: non ignorantis quicquam aufert, sed se criminis obligat periculo. PP. VI. Kal. Jan. Sirmii, AA. coss.

De testamento celato, vel amoto.

14. Idem AA. & CC. Gentianæ.

Eum, qui celavit 17, vel amovit testamentum, committere crimen falsi, publice notum est. S. Kal. Jan. Sirmii, AA. coss.

De collusione creditoris cum debitore.

15. Idem AA. & CC. Rufo.

Si creditor 18 colludens cum debitor suo tibi prædium venu-m dedit, falsum commisit, & tibi nihil offecit, sed se magis criminis accusationi fecit obnoxium. S. XIV. Kal. Febr. CC. coss.

De testamentis.

16. Idem AA. & CC. Fortunato.

De fide testamenti querenti duplex 19 via litigandi tributa est. Quamvis itaque per procuratorem accusationem persequi non potes, disceptatione tamen privata de ejusdem fide queri non prohiberis: cum reus ita conventus, non tantum ab alio iuste, sed etiam ab eo, qui civiliter egit, solenniter accusari possit. S. VIII. Id. Febr. Sirmii, CC. coss.

De temporis intervallo.

17. Idem AA. & CC. Menelao.

Sicut falsi testamenti, vel codicillorum scriptura, temporis in-tervallo firmari non 20 potest, ita vera, quæ jure subsistit, non evanescit. Si itaque de fide delicti, vel per accusationem, vel per privatum judicium quereris, Rector provinciaz tunc de-mum eos exhiberi, de quibus interrogatio fieri non potest, ju-bebit, si prius ceteris iudiciis 21 fuerit commotus. S. III. Id. Febr. Sirmii, CC. coss.

De effectu falsi.

18. Idem AA. & CC. Maximo.

Ex initio falsi commissi justa possessio non paratur. Unde contra eos, quos de dominio fundi tecum contendere proponis, accusationem instituere potes. S. III. Non. Mart. CC. coss.

De feminis.

19. Idem AA. & CC. Cosmæ.

Etsi ad te negotium pertinuit: etiam atque etiam tecum deli-berare debueras, ne improbam institueres accusationem, hoc instrumentum, in quo subscripteras, falsum arguere con-tendens. At cum mulieribus 22 in aliena causa falsi non sit concessum accusare. tu autem, hæc eadem prædia te prius alii donasse, proponas: fieri tibi facultatem accusandi, contra juris postulas formam S. VIII. Id. Mart. CC. coss.

De errore, & dolo.

Non est falsum sine dolo.

20. Idem AA. & CC. Rufino.

Nec 23 exemplum editionis precum aliter per errorem 24 scri-putum, cum non nisi dolo (malo) falsum committentes criminis

(13.v.l.1.supr.eod. (14.v.l.9.supr.eod. (15.Fac.l.17.infr.eod. (16.Vide tamen l.29.5.6ff.ad leg.Jul.de adulter.l.7ff.ad leg.Jul.peculat. l.13.ff.de SC.Silan.l.19.in fin ff.h.t.l.ult.ff.ad leg.Pomp.de par-ricid. (17.l.2.ff.h.t. (18.l.28.ff.eod.v.l.3.ff.de probat. l.3ff.de fide instrum. (19.l.5.9.11.supr.l.23.l.ult.infr.h.t. Adde l.un.infr.quando civilis actio. (20.Adde l.29.l.201.ff.de reg.jur. (21.Adde l.8.in fin. infr. de quæst. (22.l.1.5.10.vers.atquin.Papinianus ff.ad SC.Turpil. (23.v.l.2.supr.de errore advocat l.92.ff.de reg.jur. (24.l.31.in fin. f.h.t.l.un.infr.de mutat.nomin.

subjugentur, cognitionem dati Judicis moratur. S. xi. Kal. Nov.
Doroſtoli, CC. coss.

De decurionatu.

21. Imp. CONSTANTINUS A. Mechilio Hilariano
Correctori Lucanix, & Brutiorum.

Si 25 quis Decurio testamentum, vel codicillos, aut aliquam deficiens scriperit voluntatem, vel conscribendis publicis, privatisque instrumentis præbuerit officium: si falsi quæſtio moveatur, Decurionatus honore seposito, quæſtioni 26 (si ita poscerit causa subdatur). Sed non statim desinit esse decurio, qui in hujusmodi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales pertinet necessitas, decurio permanet: quantum ad tempestam & veritatem reservandam, uti Decurionatus honore non poterit. + Nec vero is, qui ante fuerit tabellio, ad eludendam quæſtionem super his, quæ ante scriperit, factus Decurio, defendi hac poterit dignitate, quoniam scripturæ veritas (si res poscerit) per ipsum debet probari auctorem. Dat. III. Kal Febr. SABINO & RUFINO coss. 316.

De inquisitione veritatis, & lite compendioso spatio terminanda.

22. Idem A. ad Maximum P. U.

Ubi falsi examen inciderit, tunc acerrima fiat indago argumentis 27, testibus, scripturarum collatione 28, alisque vestigiis veritatis: Nec 29 accusatori tantum quæſtio incumbat, nec probationis ei tota necessitas indicatur; sed inter utramque personam sit judex medius: nec ulla interfocutione divulget, quæ sentiat: sed tamquam ad imitationem relationis, quæ solum audiendi mandat officium, præbeat notionem: postrema sententia, quid sibi liqueat, proditur. + Ultimum autem finem strepitus criminalis compendioso spatio limitamus, quem litigantem discrepantemque fas non sit excedere: cuius exordium nascetur auspicio conteestate accusationis apud judicem competentem: post probationem supplicio capitali 30, si id exigat magnitudo commissi; vel deportatione ei, qui falsum commiserit, imminentem. PP. VIII. Kal. Apr. in foro Trajani, CONSTANTINO A. VII. & CONSTANTIO C. coss. 326.

De judicio civili, & criminali.

23. Impp. VALENS, GRATIANUS & VALENTINIANUS
AAA. ad Maximum P. P.

Damus licentiam litigantibus, si apud judicem proferatur scriptura, de qua oritur alqua disputatio, profitandi, utrum de falso criminaliter 31 statuat, qui dubitet de instrumenti fide experiri, an civiliter. Quod si expetens vindictam, falsi crimen intenderit, tunc quæſtione civili per sententiam terminata, criminis fiat indago: ut si quis tabulas testamenti, chirographa, attestationsque, necnon & rationes privatas, vel publicas, pacta, & epistolæ vel ultimas voluntates, dōnationes, venditionesve, vel si quid prolatum aliud instituere conabitur: habeat accusandi facultatem. Civilis autem inquisitionis inter utrasque partes configentium levior examinatio procedat: cum judex, qui præterit quæſtioni, intentiones (actoris) falsas, & conficta crima (reorum) ex legibus pœnis competentibus possit uincisci. PP. XVI. Kal. Maji, Roma, VALENTE V. & VALENTINIAN. AA. coss. 376.

De onere probationis.

24. Impp. VALENT. THEODOSIUS & ARCAD. AAA.
Procuso P. U.

Prébemus licentiam, ut sive 32 civiliter, sive criminaliter (ut actor elegerit) super prolatis codicillis, vel aliis instrumentis requiratur: incumbat probatio fidei instrumenti ei primitus, qui scripturam obtulerit, deinde ei, qui stricta instantia falsum argere paratus sit. Dat. x. Kal. Febr. TIMASIO & PROMOTO coss. 389.

T I T. XXIII.

DE HIS, QUI SIBI ADSCRIBUNT IN TESTAMENTO.

1. Imp. ANTON. A. Valatio.

Quamquam ita interpretantur Jurisperiti, ut contra Legem Corneliam videatur se scribere heredem emancipatus filius patre

(25. Adde l.15.inf.de decurionib. (26.v.Nov.44. (27.v.l.19.sup de rei vindic.l.ult.sup.de probat. (28.v.l.20.sup de fide instrum. (29. l.ult.inf.h.t. (30.v.Nov.Leon.77. (31.l.16.sup.l.ult.inf.h.t. (32. d.l.16.

TIT. XXIII. (1.l.6.in fin.l.17.ff.de leg.Corn.de falsis.l.1.ff.de his quæ pro non script.

dictante: tamen si cum testamentum non esset scriptum, justus successor futurus esset accepta bonorum possessione, filius patri, perinde habebitur, atque si sua manu pater tuus te heredem scripsisset, functus dulci officio. Proposita Non. Sept. DUOBUS ASPRIS coss. 213.

2. Idem A. Atticio.

Si testator codicillis, quos scripsisti, legatum quoque seu fidei commissum reliquise tibi, sua 2 manu adscripsit: non videris in pœnam Senatusconsulti incidisse. + Quod si testamentum dictasse codicillis significavit, legato quidem vel fideicommissio abstinere debes: pœna vero falsi tibi Principali beneficio remittitur. PP. Id. Dec. ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

3. Imp. ALEXANDER A. Martiali.

Senatusconsulto, & Edicto divi Claudi prohibitum est, eos, qui ad scribenda testamenta adhibentur, quamvis 3 dictante testatore aliquod emolumentum ipsis futurum scribere: & pœna Legis Cornelie facienti irrogata est: cuius veniam deprecantibus ob ignorantiam, & profitentibus a relicto discedere, amplissimus Ordo, vel divi Principes veniam (raro) dederunt. PP. XVII. Kal. Apr. MAXIMO II. & ALIANO coss. 224.

4. Idem A. Crescenti.

Quæ in testamento uxoris 4 maritus sua manu legata sibi adscripsit, pro non scriptis habentur: & Legis Cornelie poena, si venia impetrata non est, locum habet. PP. III. Non. Febr. FUSCO II. & DEXTRO coss. 226.

5. Idem A. Gallieno militi.

Quod adhibitus ad testamentum commilitonis scribendum, jussu ejus servum tibi adscripsisti, pro non scripto habetur; & ideo id legatum petere non potes: sed secuto tenore indulgentia meæ poena Legis Cornelie tibi remittitur: in quam credo te magis errore, quam malitia incidisse. PP. XVII. Kal. Jun. FUSCO II. & DEXTRO cos. 226.

6. Impp. DIOCLET. & MAXIMIAN. AA.

& CC. Aufidio.

Si libertatem 5 tibi manu tua imperante domino adscripsisti, cum proponas dominum non subscriptus, & suis literis tuam libertatem expressim agnovisse: ad impetrandum libertatem Senatusconsulti auctoritas tibi obest: pœna tamen falsi tibi remittitur: quoniam non potueras contra domini voluntatem venire. PP. VI. Id. Dec. ipsis IV. & III. AA. coss. 290.

T I T. XXIV.

DE FALSA MONETA. I

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Januarium.

Quoniam nonnulli monetarii adulterinam & monetam clandestinis sceleribus exercent, cuncti cognoscant necessitatem sibi incumbere hujusmodi homines inquirendi: ut investigati tradantur Judici, facti consciens per tormenta illico prodituri, ac sic dignis suppliciis addicendi: Accusatoribus etiam eorum immunitatem 3 permittimus: cuius modus, quoniam dispar patrimonium est, a nobis per singulos statuitur. Si quis autem militum hujusmodi personam suspectam de custodia exire fecerit, capite puniatur. Appellandi etiam privato licentia denegetur. Si vero miles, aut promotus (in gradum) hujusmodi crimen incurrit, super ejus

(2.l.1.§.8.l.15.§.1.ff.de leg.Corn.de falsis. (3.l.5.inf.h.t.l.14.§.1 ff.de leg.Corn.de falsis. (4.v.l.18.ff.d.t. (5.v.l.15.§.3.ff.d.t.
TIT. XXIV. (1.l.19 ff.de leg.Corn.de falsis. (2.l.2.inf.h.t.sac. l.8.9.19.ff.de leg.Corn.de falsis.(3. Adde l.2.sup.pro quib._caus.serv.

nomine & gradu ad competentes Judices referatur. Domus vero, vel fundus, in quo hæc perpetrata sunt, si dominus in proximo constitutus sit, cuius incuria, vel negligentia punienda est, etsi ignoret, fisco vindicetur: nisi dominus ante ignorans, ut primum repererit, scelus prodiderit perpetratum: tunc enim possesso, vel domus ipsius, proscriptionis injuria minime subjacebit. Sin vero longissime ab ea domo, vel possessione absuerit, nullum sustineat detrimentum: auctore videlicet fundi, vel servis, vel incolis, vel colonis, qui ad hoc ministerium præbuerint, cum eo, qui fecit, suppicio capitali plectendis. Viduas autem ac pupilos speciali dignos indulgentia credimus, ut viduæ, nec in proximo constituta, domo sua vel possessione careant, si nulla apud ipsas tam gravis conscientia noxa resideat. Impuberes 4 vero, etiam si consciæ fuerint, nullum sustineant detrimentum: quia ætas eorum, quid videat, ignorat. Tutores tamen eorum si in proximo fuerint, quoniam ignorare eos, quid in rebus pupilli geritur, non oportet, hæc poena expectabit, ut de rebus eorum, si idonei fuerint, tantum fisco inferatur, quantum a pupillo fuerat inferendum. Dat. XII. Kal. Dec. *Rome*, CRISPUS II. & CONSTANTINO III. CC. coss. 321.

2. Idem A. ad Tertullum Præfectum urbis Africæ.

Si quis nummos falsa fusione formaverit, universas ejus facultates fisco (nostro) præcipimus addici. In monetis etenim tantummodo nostris cuendæ pecunia studium frequentari volumus: cuius obnoxii, Majestatis crimen committunt: & præmio accusatoribus 5 proposito, quicumque solidorum adulter poterit reperi, vel a quocumque fuerit publicatus, illico omni dilatione summota, flamarum exusionibus mancipetur. Dat. Prid. Non. Jul. *Mediol.* CONSTANTINO A. VII. & CONSTANTIO C. IV. coss. 326.

3. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Rufino P. P.

Si quis super cuendo ære vel Rescripto 6 aliquo, vel (etiam) adnotacione nostra sibi arriuerit facultatem, non solum frumentorum propriæ petitionis amittat, verum etiam poenam, quam meretur, excipiat. Dat. IV. Id. Jul. *Constantinop.* THEOD. A. III. & ABUNDANTIO coss. 393.

T I T. XXV.

DE MUTATIONE NOMINIS. I

1. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Juliano.

Sicut in initio nominis 2, cognominis, prænominis recognoscendi singulos impositio libera est privatis: ita eorum mutatio innocentibus 3 periculosa non est. Mutare itaque nomen, vel prænomen, (sive cognomen) sive aliqua fraude licito jure, si liber es, secundum ea, quæ (sæpe) statuta sunt, minime prohiberis; nullo ex hoc præjudicio futuro. S. XV. Kal. Jan. AA. coss.

T I T. XXVI.

AD LEGEM JULIAM DE AMBITU.

1. Impp. ARCAD. & HONOR. AA. Pompejanus PP. Africæ.

Nullus omnino principatum 2, vel numeratum, seu communitiensis gradum, vel cetera 3 officia repetere audeat: cum publicæ disciplinæ semel gesta sufficiant. At si quispiam promotorum denuo ad munus (etiam) per sacras literas irrepserit, quod ante decebitur gessisse 4: cassatis, quæ hoc modo sunt impetrata, ad solutionem debiti primitus urgeatur; & qui contra fecerint, poenam deportationis (ad instar Legis Julii ambitus) excipiunt. Dat. Prid. Kal. Jun. *Mediolani*, STILICHONE & AURELIANO coss. 400.

(4. Adde l.22.ff.de leg.Cornel.de falsis, l.2.§.19.ff.vi bon. (5.l.1. vers.accusatorib.sup.h.t. (6.Fac.l.6.§.1.ff.ad leg.Jul.peculat.

TIT. XXV. (1.l.13.ff.de leg.Corn.defalsis. (2.v.l.4.sup.de testam. (3.l.20.sup.ad leg.Corn. de falsis.

TIT. XXVI. (1.Lib.48.D.14. (2.v.l.ult.inf.ne rusticani ad ullum obseq.lib.11.iii.54. (3.v.l.5.sup.de adsefforib. (4. v.b. 12.inf. de susceptorib.

T I T. XXVII.

AD LEGEM JULIAM REPETUNDARUM. I

1. Impp. GRATIAN. VALENT. & THEOD. AAA.

Matroniano Duci & præsidi Sardinie.

Ut unius poena metus possit esse multorum: Ducem, qui male egit, ad provinciam, quam nudaverit, cum custodia competenti ire præcipimus: ut non solum, quod ejus non dicam domesticus, sed manipularius & minister 2 acceperit: verum etiam quod ipse a provincialibus nostris rapuerit, aut sustulerit, in 3 quadruplum exsolvat invitus. Dat. Prid. Id. Jun. *Constantinop.* ANTONIO & SYAGRIO coss. 382.

2. Idem AAA. Floro PP.

Sciant judices super admissis propriis, aut a se, aut ab heredibus 4 suis poenam esse repetendam. Dat. Kal. Sept. ANTONIO & SYAGRIO coss. 382.

3. Idem AAA. Marcellino PP.

Omnes cognitores, & Judices a pecuniis atque patrimonii manus abstineant, neque alienum jurgium putent suam prædam. Etenim privataram quoque litium cognitor, idemque mercator statutam legibus cogetur subire jacturam. Dat. Prid. Non. Apr. *Mediol.* MERORAUDE II. & SATURNINO coss. 383.

4. Idem AAA. & ARCAD. A. Edictum ad provinciales.

Jubemus (atque) hortamur, ut si quis forte Honoratorum, decurionum, possessorum, postremo etiam colonorum, aut cuiuslibet ordinis, a judice fuerit aliqua ratione concussus: si quis scit venalem fuisse 5 de jure sententiam: si quis poenam, vel pretio remissam, vel vitio cupiditatis ingestam: si quis postremo quacumque de causa improbum judicem potuerit approbare: is vel administrante 6 eo, vel post administrationem depositam in publicum prodeat, crimen deferat, delatum approbet: cum probaverit, & vistoriam reportaturus, & gloriam. Dat. X. Kal. Jul. *Constantinop.* HONOR. N. P. & EVODIO coss. 386.

5. Impp. VALENTIN. THEODOS. & ARCAD. AAA.

Severino Comiti rerum privataram.

Unusquisque procurator, præpositus gynacio, tabularius, susceptor, colonus, vel quicumque se a Comite domorum meminerit esse concussum: cum ipse, cui pecuniam numeravit, (ab) administratione deceperit, intra anni spatium ad judicium spectabilitatis tuæ, quidquid dederit, repetiturus occurrat: ut pro pensionibus, quidquid ille reddiderit. Si vero ex tempore depositæ administrationis præstituti temporis curricula transfluxerint, nulla vox advocationis emergat: sed ipsos procuratores, præpositos, colonos, tabularios, susceptores, obnoxios ad solutionem volumus coarctari. Dat. Prid. Non. Jun. *Mediolani*, VALENTIN. A. IV. & NEOTHERIO coss. 390.

6. Impp. THEOD. & VALENT. AA. Florentio P. P.

Sancimus ejusmodi viros ad provincias regendas, accedere, qui ad honoris insignia non ambitione, vel pretio, sed probatæ 7 virtæ, & amplitudinis tuæ solent testimonio promoveri: ita sane, ut hi quibus hi honores per sedis tuæ, vel per nostram fuerint electionem commissi, jurati & inter gesta depromant, se pro administrationibus sortiendis neque dedisse quidquam, neque daturos unquam postmodum fore, sive per se, sive per interpositam (personam) in fraudem legis sacramentique: aut venditionis, donationis & titulo, aut alio velamento cuiuscunque contractus: & ob hoc (exceptis (solis) sola-

TIT. XXVII. (1.Lib.48.D.11.§.11.Inst.de publ.judie. (2.v.Nov. 20. (3.l.ult.in fin.inf.h.t.l.3.sup.de adseffor. (4.l.2.ff.h.t.l.ult.ff.ad leg.Jul. peculat. (5.v.l.7.sup.quando provocare. (6.Nov.80.86.87. l7.v.l.1.sup.de offic.magist.off. (8.Nov.8.6.7.

tiis) nihil penitus tam in administratione positos, quam post depositum officium pro aliquo praestito beneficio tempore administrationis, quam gratuito meruerunt, accepturos. Et licet neminem divini timoris, contemnendo jusjurandum, arbitramur immemorem: ut saluti proprie ullum commodum anteponat: tamen, ut ad salutis timorem etiam necessitas periculi subjungatur: si quis ausus fuerit praebita sacramenta negligere, non modo adversus accipientem, sed etiam adversus dantem, accusandi cunctis tamquam crimen publicum concedimus facultatem: quadrupli poena eo, qui convictus fuerit, modis omnibus feriendo. Dat. vi. Kal. Dec. Constantinop. THEODOS. A. XVII. & FESTO COSS. 439.

T I T. XXVIII.

DE CRIMINE PECULATUS I.

1. Imp. HONORIUS, THEOD., & ARCADIUS
AAA. Rufino PP.

Judices, qui tempore administrationis publicas pecunias subtraherunt, Lege Julia peculatus obnoxii sunt, & capitali 2 anni adversioni eos subdi jubemus. His quoque nihilominus, qui ministerium eis ad hoc adhibuerunt, vel qui subtractas ab his scientes suscepserunt, eadem pena percellendis. Dat. v. Non. Martii, Constantinop. HONOR. x. & THEODOS. VI. AA. COSS. 415.

T I T. XXIX.

DE CRIMINE SACRILEGI I.

1. Imp. GRATIAN. VALENT. & THEODOS.
AAA. Eutropio P. P.

Qui divinæ Legis sanctitatem aut nesciendo omittunt, aut negligendo violant, & offendunt, sacrilegium committunt. Dat. III. Kal. Mart. Thessalonica, GRAT. A V. & THEODOS. A. I. COSS. 380.

2. *
Qui 2 confugientem ad sanctam Ecclesiam sua auctoritate abs-traxerit, verberatus, & tonsus deportator.

3. Idem AAA. ad Symmachum P. U.

Disputare 3 de 4 Principali iudicio non oportet: sacrilegii enim instar est, dubitare, an is dignus sit, quem elegerit Imperator. Dat. v. Kal. Jan. Mediolani, RICHOMERE & CLEARCHO COSS. 384.

4. Idem AAA. & ARCAD. A. Eutropio PP.

Ne quis sine sacrilegii crimen desiderandum intelligat gerenda ac suspicienda administrationis & officium intra 7 eam provinciam, in qua provincialis, & civis habetur: nisi hoc cuiquam ultronea liberalitate per divinos affatus Imperator indulgeat. Dat. XVI. Kal. Aug. ARCAD. A. & BAUTONE COSS. 385.

T I T. XXX.

DE SEDITIONIS I ET DE HIS, QUI PLEBEM CONTRA REPUBLICAM AUDENT COLLIGERE.

1. Imp. GRAT. & VALENT. & THEOD. AAA. Florentio PP. Augustali.

Si quis contra evidenter jussionem, suscipere plebem, & adversus publicam disciplinam defendere fortasse tentaverit, multam gravissimam sustinebit. Dat. XIIIL Kal. Jan. Constantinop. RICHOMERE & CLEARCHO COSS. 384.

(9.d.Nov.8.c.8.§.1.l.31.in fin.supr.de Episcopis Nov.123.c.2.

TIT. XXVIII. (1.Lib.48.D.13.§.9.Infr.de publ.judic. (2.l.3 l.10. ff.h.t. §.9.Infr.de publ.jud. Nov. Leon. 105.

TIT. XXIX. (1.Lib.48.D.13.l.1.ff.ad l.Jul.majest. (2. Adde l.2. Supr.de his qui ad eccles. (3.v.l.20.ff. de legib.l.51 ff. ad leg. Aquil. (4. Adde l.5.supr.de divers. rescrisp. (5.v.supr.lib.1.tit.41. (6.v l.10. Supr.de assessorib. (7.l.38.ff.ex quib.caus.maj.

TIT. XXX. (1.l.3 ff.ad l.Jul.de vi publ.l.38.§.2.ff.de pœnis.l.6.§.9. ff.de injusto.

Corp. Jur. Civ. Tom. II.

2. Imp. LEO A. Erythrio P. P.

In nullis locis aut civitatibus tumultuosis clamoribus cujusquam interpellatio contumeliosa procedat, nec ad solam cujusquam invidiam petulantia verba jaclentur: scituris his, qui hujusmodi voces emiserint, moverintque tumultus, se quidem fructum ex his, quæ postulant, nullatenus habituros, subdendos autem pœnis iis, quas de seditionis 2, & tumultus auctoribus vetustissima decreta sanxerunt. Dat. II. Non. Martii, Constantinop. LEONE A. VI. COSS. 474.

T I T. XXXI.

QUANDO I CIVILIS ACTIO CRIMINALI PRÆJUDICET, ET AN UTRAQUE AB EODEM EXERCERI POSSIT.

1. Imp. VALENS, GRATIAN., & VALENT. AAA.
Antonio PP.

A plerisque Prudentium generaliter definitum est, quoties 2 de re familiari, & civilis & criminalis competit actio, utraque licere experiri: sive prius criminalis, sive civilis actio moveatur, (nec si civiliter fuerit actum, criminalem posse consumi:) & similiter e contrario. + Sic denique & per vim (de) possessione dejectus, si de ea recuperanda interdicto Unde vi fuerit usus, non prohibetur tamen etiam Lege Julia de vi, publico iudicio instituere accusacionem. Et suppresso testamento, cum ex interdicto de tabulis exhibendis fuerit actum, nihilominus ex Lege Cornelii testamentaria poterit crimen inferri. Et cum libertus se dicit ingenuum, tam de operis civiliter, quam etiam lege Visellia criminaliter poterit perurgesi. Quo in genere habetur furti actio, & Legis Fabiae constitutio: & plurima alia sunt, quæ numerari non possunt: ut, cum altera prius intentata sit, per alteram, quæ supererit, judicatum liceat retractari. + Qua juris definitione non ambigitur, etiam falsi crimen, de quo civiliter jam actum est, etiam criminaliter esse repetendum. Dat. Prid. Kal. Januar. Trev. VALENTE VI. & VALENTIN. II. AA. COSS. 378.